1

 2026年１月９日

各 位

会 社 名   株式会社エルアイイーエイチ

（コード番号 5856 東証スタンダード市場）

代表者名 代表取締役社長   山口 和也

問合せ先 取締役       三浦 功

（TEL．03－6458-6913）

連結子会社による第三者割当増資及び当該子会社の異動

並びに福祉サービス事業の廃止に関するお知らせ

当社の連結子会社である JADEX 福祉サービス株式会社（以下、「JADEX」といいます。）は、本日

開催の取締役会において、第三者割当増資（以下、「本第三者割当」といいます。）を実施することを

決議いたしました。

 これを受け、当社は監査法人との協議のうえ、本日開催の取締役会において、本第三者割当による

当社の持分比率の低下に伴い、JADEX および同社の子会社を連結の範囲から除外すること、ならび

に福祉サービス事業を廃止することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

Ⅰ本第三者割当について

１．異動の理由

当社は、2025 年９月 30 日に「改善計画・状況報告書」を公表いたしました。

「改善計画・状況報告書」において、グループ全体の健全性および効率性を高める観点から、子会社

の統廃合・再編を検討する方針を示しております。

 当該事業を運営する子会社において第三者割当増資を実施し、当社の持分比率が低下することによ

り、当社グループの連結子会社から除外することといたしました。

 これにより、管理体制の効率化および経営のスリム化を図るとともに、グループ全体としての経営

効率およびガバナンスの一層の向上を目指すものです。

２．異動の方法

JADEX は、染谷光俊氏及び JADEX の取締役である宮脇正氏を引受先として、第三者割当増資を

実施し、新株 1,440 株を発行する予定であります。これらにより当社の所有株式割合は 10％となり、

 2

JADEX は当社の連結子会社から除外されます。

３．異動する子会社の概要

（１）名称 JADEX 福祉サービス株式会社

（２）所在地 東京都中央区銀座８丁目９－１３ K-18 ビル 7 階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 田中 雅朗

（４）事業内容 障害者就労施設の運営

（５）資本金 8 百万円

（６）設立年月 2017 年 10 月 17 日

（７）株主及び持株比率 株式会社エルアイイーエイチ 100.0％

（８）上場会社と

当該株主の関係

資 本 関 係 当社は当該会社の 100.0%を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は、当該会社との間で、経営支援の提供等を行

っております。

（９）当該子会社の最近３

年間の経営成績

（単位：千円）

決 算 期 2023 年９月期 2024 年９月期 2025 年 3 月期

純 資 産 △6,090 2,446 7,722

総 資 産 47,908 59,978 65,733

１株当たり純資産 △38 △15 48

売 上 高 56,266 62,884 35,411

営 業 利 益 △7,341 5,098 5,660

経 常 利 益 △7,896 8,607 5,719

当 期 純 利 益 △7,966 8,537 5,275

１株当たり当期純利益 △49 21, 32

（注）2025 年度より、決算期を 3 月に変更しております。

4．異動する子会社（孫会社）の概要

本第三者割当に伴い、JADEX の子会社であるづくり株式会社、株式会社京竹、株式会社オハナワ

ークスが新たに当社の子会社（孫会社）から除外されることとります。

①づくり株式会社

（１）名称 づくり株式会社

（２）所在地 神奈川県藤沢市亀井野二丁目２番地の５

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 宮脇 正

（４）事業内容 障害福祉サービス事業

（５）資本金 5 百万円

（６）設立年月 2017 年８月 17 日

（７）株主及び持株比率 JADEX 福祉サービス株式会社 100.0％

（８）上場会社と 資 本 関 係 該当事項はありません。

 3

当該株主の関係 人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９）当該子会社の最近３

年間の経営成績

（単位；千円）

決 算 期 2023 年７月期 2024 年７月期 2025 年 3 月期

純 資 産 △4,810 △2,685 2,132

総 資 産 7,872 10,346 14,342

１株当たり純資産 △48 △26 21

売 上 高 25,679 34,997 24,988

営 業 利 益 △6,053 1,098 3,641

経 常 利 益 △4,319 2,195 4,314

当 期 純 利 益 △4,389 2,125 4,817

１株当たり当期純利益 △43 △21 48

（注）2025 年度より、決算期を 3 月に変更しております。

②株式会社京竹

（１）名称 株式会社京竹

（２）所在地 千葉県市川市市川一丁目９番１１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 宮脇 正

（４）事業内容 障害者就労支援施設の運営

（５）資本金 1 百万円

（６）設立年月 2023 年 2 月 28 日

（７）株主及び持株比率 JADEX 福祉サービス株式会社 100.0％

（８）上場会社と

当該株主の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９）当該子会社の最近３

年間の経営成績

（単位：千円）

決 算 期 2024 年 1 月期 2025 年 1 月期 2025 年 3 月期

純 資 産 △11,521  △15,606 △15,372

総 資 産 8,951 9,076 9,797

１株当たり純資産 △576 780 △768

売 上 高 2,379 27,988 5,705

営 業 利 益 △12,457 △4,363 244

経 常 利 益 △12,457 △4,014 245

当 期 純 利 益 △12,521 △4,014 233

１株当たり当期純利益 △626 △200 11

（注）2025 年度より、決算期を 3 月に変更しております。

③株式会社オハナワークス

（１）名称 株式会社オハナワークス

（２）所在地 横浜市保⼟ケ谷区帷子町一丁目44 番地  カサハラビル保⼟ヶ谷６階

 4

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 宮脇 正

（４）事業内容 障害福祉サービス事業

（５）資本金 2 百万円

（６）設立年月 2020 年 7 月 9 日

（７）株主及び持株比率 JADEX 福祉サービス株式会社 100.0％

（８）上場会社と

当該株主の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９）当該子会社の最近３

年間の経営成績

（単位：千円）

決 算 期 2023 年 6 月期 2024 年 6 月期 2025 年 4 月期

純 資 産 △338 △2,566 1,700

総 資 産 24,732 24,058 25,352

１株当たり純資産 △8 △64 42

売 上 高 27,628 36,965 28,825

営 業 利 益 7,245 △1,983 4,905

経 常 利 益 7,267 △2,154 4,322

当 期 純 利 益 7,193 △2,228 4,267

１株当たり当期純利益 179 △55 106

（注）2025 年度より、決算期を 3 月に変更しております。

５．子会社における第三者割当増資の概要

（1）払込期日 2026 年 1 月 13 日（予定）

（2）発行新株式数 1,440 株

（3）割当先 宮脇 正   480 株

染谷 光俊  960 株

（4）発行価額 1 株あたり 100 円

本第三者割当の発行価額の算定については、第三者機関である株式会社

リベルテ（東京都新宿区西新宿 8 丁目 3 番 1 号、代表取締役 西田陽一）

に依頼し、発行価額の評価報告書を取得いたしました。

算定にあたり、JADEX は、非上場会社であるため市場株価が存在せず、

将来清算する予定はない継続企業であることから DCF（ディスカウン

ト・キャッシュ・フロー）法、及び時価純資産法を用いて算定を行いまし

た。

その結果、いずれも現在の株式価値は 0 円であり、発行価額は、これ

を上回る 100 円であることから、本第三者割当の発行条件については、

賛同しております。

なお、本第三者割当の結果、当社の持ち株比率が大幅に希薄化すること

となりますが、当社としては、JADEX に対して今後も継続して財務的に

支援すること、並びに当社は JADEX が運営する福祉サービス及びそれに

 5

関連するシステムネットワークの分野に関して、知識経験を持つものはい

ないことから、質的な面でも経営を支援することについて、困難であると

考えております。

これに対し、今般の割当先２名が今後の経営を財務面及び経営面でも支

援して頂けるという意向を示していることから、当社は今般の第三者割当

による大幅な希薄化について同意をしております。

６．割当先の概要

（1）氏 名 宮脇 正

（2）住 所 宮崎県日南市

（3）上場会社と当該個人との関係 当社子会社（JADEX）の取締役

（1）氏 名 染谷 光俊

（2）住 所 東京都文京区

（3）上場会社と当該個人との関係 該当事項はありません。

7．子会社における第三者割当増資前後の当社グループの所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 160 株（議決権所有割合 100.0％）

（2）異動後の所有株式数 160 株（議決権所有割合 10.0％）

8．日程

（1）子会社取締役会決議日 2026 年 1 月９日

（2）子会社臨時株主総会決議日 2026 年 1 月９日

（3）株式引受契約締結日 2026 年 1 月９日

（4）払込期日 2026 年 1 月 13 日（予定）

9．今後の見通し

本件が当社の連結業績に与える影響は、現在精査中であり、今後、開示の必要性が生じた際には、

その内容を速やかに開示いたします。

Ⅱ福祉サービス事業の廃止

１．福祉サービス事業廃止の理由

当社グループは、事業の中核として、MAG パートナーズ株式会社（現：JADEX）を連結子会社と

して取得し、福祉サービス事業を開始して以来、今日に至るまで事業を運営してまいりました。しか

し、中核となるマネジメント層の退任、及び JADEX の親会社である当社が 2025 年 3 月 27 日に特別

注意銘柄に指定されたことに伴い、JADEX も大幅に信用が低下しております。結果として 2025 年 9

月期の純資産は 7,184 千円の債務超過となっております。

また、債務超過に伴い、JADEX 単独での事業継続が困難となり、当社から JADEX に対して、現

 6

時点で 3 億円の貸付を行っております。

この状況下において、グループの経営資源の最適配分および事業ポートフォリオの再構築を検討し

た結果、JADEX への継続的な支援は困難であると判断いたしました。つきましては、関係各所と協

議のうえ、当該事業を廃止する方針を決定いたしました。

２．廃止する事業の内容

（１）廃止する事業の内容

福祉サービス事業

 福祉サービス事業

(a)

2025 年 3 月期

(b)

比率

（a/b）

営業収益 34,344 千円 10,305,662 千円 0.3

セグメント損失（△） △7,174 千円 △894,832 千円 ―

（注）（a）は 2025 年 1 月 1 日から 2025 年 3 月 31 日までの 3 ヶ月間、（b）は 2024 年 4 月 1 日から

2025 年 3 月 31 日までの 1 年間を対象に記載しております。

（２）福祉サービス事業に属する従業員及び資産等の扱いについて

現時点における福祉サービス事業に属する従業員及び資産等については、JADEX に含まれており

ますので、JADEX の連結除外に伴い、福祉サービス事業に属する従業員及び資産等は当社グループ

より全て除外されます。

３．日程

（１）取締役会決議 2026 年１月９日

（２）事業廃止期日 2026 年 1 月 9 日

以上